



Folketingets Social- og Indenrigsudvalg

Holmens Kanal 22
1060 København K
Telefon 33 92 93 00
sm@sm.dk

Sagsnr.
2021 - 821

Doknr.
378099

Dato
11-02-2021

Folketingets Social- og Indenrigsudvalg har d. 21. januar 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 240 (alm. del) til social- og ældreministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Adsbøl (DF).

Spørgsmål nr. 240:

”Vil ministeren redegøre for, hvilke konsekvenser det får for en kommune, hvis man pålægger socialrådgiverne ulovlige besparelser, idet der henvises til artiklen ”Chef i kommune gav ulovlig instruks: Spar 100.000 på udsatte børn”, bragt på Tv2east.dk, den 19. januar 2021?”

Svar:

Jeg vil først og fremmest understrege, at jeg tager kraftigt afstand fra den instruks, der blev givet til medarbejdere i Guldborgsund kommune, og som er refereret i den artikel, som spørgeren henviser til. Det skal stå helt klart, at kommunerne er forpligtede til at træffe konkrete og individuelle afgørelser, og at økonomiske hensyn ikke må sættes højest.

Jeg er derfor også tilfreds med, at Ankestyrelsen har anmodet kommunen om en redegørelse med henblik på at vurdere, hvorvidt der er anledning til at rejse en tilsynssag.

Jeg kan generelt oplyse, at Ankestyrelsen som led i tilsynet med kommunerne kan komme med en vejledende udtalelse om, hvorvidt kommunen har tilsidesat lovgivningen. Ankestyrelsen har i den forbindelse mulighed for at foreholde kommunen, hvad den efter Ankestyrelsens opfattelse på grundlag af gældende ret har pligt til at gøre (et konstaterende pålæg).

En vejledende udtalelse har ikke selvstændig retsvirkning, men Ankestyrelsen har forskellige sanktionsmuligheder, hvis kommunalbestyrelsen ikke efterlever tilsynets udtalelse. Tilsynet har bl.a. mulighed for under visse betingelser at sætte kommunalbestyrelsens beslutning ud af kraft, hvis den strider mod loven. Tilsynet har videre mulighed for at pålægge kommunalbestyrelsesmedlemmerne tvangsbøder, hvis de ikke gør, som de efter loven har pligt til. Formålet med anvendelse af tvangsbøder er at fremtvinge opfyldelsen af en handlepligt for kommunalbestyrelsen. Tvangsbøder er således ikke relevante, når kommunalbestyrelsen har opfyldt sin handlepligt.

Med venlig hilsen
Astrid Krag